
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：揭阳市榕城区亿吉金属制品厂（个体工商户）

不锈钢制品加工建设项目

建设单位（盖章）：揭阳市榕城区亿吉金属制品厂（个体工商户）

编制日期：2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制



































— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
揭阳市榕城区亿吉金属制品厂（个体工商户）不锈钢制品加工建设项目

项目代码 2401-445202-07-01-539593

建设单位

联系人
郁填 联系方式

18933110010

建设地点 揭阳市榕城区梅云街道新乡村新乡工业区 16号
[...]
成负声压，在分布致密区域声波形成正声压，并形成负声压、正声压的交替连续变化，

这种变化不仅使传媒质点获得一定动能而且获得一定加速度。高频超声波的能量作用

是异常巨大的。在具有能量的传媒质点与污垢粒子相互作用时，把能量传递给污垢并

造成它们的解离分散。

纯水+除蜡水

+除油剂 纯水

混凝沉淀+砂滤处理设施 回用作冷却补充水



— 35 —

超声波清洗结束后，接着工件经转移至添加纯水的清洗槽 2#~6、8~11#中进行清

洗，为节约用水，清洗槽 2#至清洗槽 6#、清洗槽 8#至清洗槽 11#采用逆流式清洗方式，

即纯水由清洗槽 6#和清洗槽 11#进入，然后通过清洗槽 6#上部的溢流口依次逆流到清

洗槽 5#、清洗槽 4#、清洗槽 3#、清洗槽 2#中，通过清洗槽 11#上部的溢流口依次逆

流到清洗槽 10#、清洗槽 9#、清洗槽 8#中。最终自来水从清洗槽 2#和清洗槽 8#排水

管收集，纯水从清洗槽 5#排水管收集至废水收集桶后进入废水处理设施处理达到《城

市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中的“敞开式循环冷却水系统补

充水”标准后回用于冷却用水。溶液槽 1#和溶液槽 7#中纯水+添加剂用量为 0.75m3/d，

112.5m3/a，碱性清洗剂年用量为 0.9t，则 2台超声波清洗机溶液槽 1#和溶液槽 7#纯水

用量为 0.744m3/d，111.6m3/a（清洗线年工作 150d），按照 30%的损耗量计算，溶液

槽 1#和溶液槽 7#废液产生量为 0.525m3/d，78.75m3/a。由表 4-1核算可知，超声波清

洗机清洗槽 2#~清洗槽 6#纯水用量约为 1.55m3/d，232.5m3/a，超声波清洗机清洗槽 8#~

清洗槽 11#纯水用量约为 1.6m3/d，240m3/a，按照 15%的损耗量计算，清洗槽 2#~清洗

槽 6#废水、8#~清洗槽 11#废水产生量约为 2.6775m3/d，401.6m3/a。该超声波清洗槽废

水接入废水处理设施处理后回用于循环冷却水补水，不外排。

（2）制备纯水产生的浓水

超声波清洗工序需用纯水 3.894（0.744+3.15）m3/d（即 584.1m3/a），设置 1台纯

水机，纯水得率为 75%。则纯水制备需要 5.192m3/d（778.8m3/a）新鲜水，产生 1.298m3/d

（194.7m3/a）纯水制备浓水。制备纯水的浓水，主要含有尘埃、悬浮固体和少量的溶

解性总固体，回用于循环冷却水补水。

类比《佛山市彩誉不锈钢装饰板有限公司建设项目》（由下表 4-2 可知，该项目

生产工艺、产生废水工序、使用原辅材料、废水处理设施均与本项目相似，因此具有

可比性）一致，该项目环评审批文号：佛环 0305 环审〔2022〕50号，该项目已完成

自主环保验收。详见附件 7。清洗废水和纯水制备浓水均质后水质污染物产生浓度（取

验收报告中监测数据的最高值）为 pH值：6.9、CODCr：68mg/L、BOD5：12.8mg/L、

NH3-N：10.6mg/L、SS：69mg/L、石油类：1.30mg/L。清洗废水和纯水制备浓水均质

后水质污染物处理后浓度（取验收报告中监测数据的最高值）为 pH值：7.1、CODCr：

24mg/L、BOD5：6.6mg/L、NH3-N：9.17mg/L、SS：13mg/L、石油类：0.06mg/L。本

项目超声波清洗线产生的废水量为 78.75+401.6=480.35m3/a。

表 4-2 类比项目生产情况



— 36 —

项目名称
产品类

型
使用原辅材料

废水产

生工序

废水处理设

施

是否具有

可比性

佛山市彩誉不锈钢装

饰板有限公司建设项

目

不锈钢

制品
不锈钢原料、除蜡水

清洗、冷

却

“絮凝混凝

沉淀”
是

本项目
不锈钢

制品

不锈钢原料、除蜡

水、除油剂

除蜡除

油清洗

“混凝沉淀+
砂滤处理”

表 4-3 项目生产废水污染产生情况一览表

废水量 处理设施 污染物 pH值 CODCr BOD5 NH3-N SS 石油类

480.35
m3/a

“混凝沉

淀+砂滤

处理”

产生浓度

（mg/m3）

6.9
（无量纲）

68 12.8 10.6 69 1.30

产生量

（t/a）
/ 0.0327 0.0061 0.0051 0.0331 0.0006

排放浓度

（mg/m3）

7.1
（无量纲）

24 6.6 9.17 13 0.06

排放量

（t/a）
/ 0.0115 0.0032 0.0044 0.0062 0.00003

执行标准 6.5-8.5 60 10 10 / 1

由上表可知，本项目超声波清洗废水经自建废水处理设施处理后，可达到《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的“敞开式循环冷却水系统补

充水”标准，达标回用于循环冷却水系统补水。

（3）冷却水

本项目半成品需用冷却水对其加速冷却定型，冷却工序为直接冷却，冷却水直接

与产品接触，冷却水不需添加药剂，冷却水为新鲜自来水。

本项目拟设置 2台的冷却塔，循环水量为 40m3/h，项目年工作 300天，每天工作

8h，则循环水量为 320m3/d，合 96000m3/a。

水由循环水泵自冷却塔塔下水池吸水加压后进入循环冷却给水管，用于直接冷却。

循环冷却回水通过循环冷却回水管返回循环水站，经冷却塔的配水系统均匀分布后，

在冷却塔内自上而下进行汽水换热降温，冷却后进入塔下水池，再经循环水泵加压供

出。如此循环往复。循环过程会有部分水以蒸汽的形式损耗掉，参考《工业循环冷却

水处理设计规范》（GB/T 50050-2017），冷却塔的蒸发损失率可按下列经验公式计算：

式中：QE——蒸发量，m3/h；

△t——冷却塔进水与出水温度差，℃；本评价进出水温度差按 5℃计；



— 37 —

K——系数，1/℃；本评价按平均环境温度 25℃计，系数取 0.00145/℃；

Qr——循环冷却水量，m3/h。

综上计算可知，本项目冷却塔蒸发水量为 2.32m3/d，合 696m3/a。

冷却塔在循环过程中由于蒸发过程不断进行，使循环水中的含盐量越来越高，循

环水循环使用不外排，由于循环过程中少量蒸发损失，需定期补充。根据损耗水量，

则平均需补充水量为 2.32m3/d（696m3/a），厂区废水处理设施处理后的中水 480.35m3

和纯水制备废水 194.7m3能满足冷却水用水要求，则新鲜用水补充 20.95m3/a。冷却水

经过蒸发后，可以达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）“敞

开式循环冷却水系统补充水”后回用，不外排。

（4）生活污水

本项目员工总人数 10人，均不在厂内食宿，每年工作 300天。参照广东省地方标

准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中的指标计算，员工用水量

按表 A.1“国家机构无食堂和浴室”的用水定额先进值 10m3/（人·a）计，排污系数为 0.9，

则项目运营期用水量为 0.33m3/d（100m3/a），生活污水排放量为 0.3m3/d（90m3/a）。

根据规划，生活污水经三级化粪池处理后可达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1旱作标准，后用于周边农田灌溉。参考环境保护部环境工程技

术评估中心编制的《环境影响评价（社会区域类）》教材（表 5-18），生活污水主要

污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS，产生浓度分别为 250mg/L、150mg/L、20mg/L、

150mg/L。本项目生活污水的产排情况见下表。

表 4-4 生活污水产排情况

项目 污水量（m3/a） 产排情况
污染物种类

CODCr BOD5 SS NH3-N

生活

污水
90

产生浓度（mg/L） 250 150 150 20
产生量（m3/a） 0.0225 0.0135 0.0135 0.0018

排放浓度（mg/L） 200 100 100 15
排放量（m3/a） 0.018 0.009 0.009 0.0014

2、措施可行性及环境影响分析

生活污水用于厂区绿化可行性分析

项目生活污水产生量为 90m3/a。根据《用水定额 第 1 部分：农业》

（DB44/T1461.1-2021）表 A.4 叶草、花卉灌溉用水定额表，园艺树木 50%水文年通

用值用水定额按 662m3/亩计，计算得本项目生活污水需约：90m3/a÷662m3/亩×



— 38 —

666.66m2/亩=90.6m2农林地即可消纳。项目周边有农田约 100平方米供生活污水进行

绿化消纳（生活污水综合利用协议书见附件 9），因此生活污水经处理后用于周边农

田灌溉是可行的。能够满足生活污水消纳的要求。

3、生产废水循环回用可行性分析

项目生产废水为超声波清洗废水，循环水量为 3.202m3/d（480.35m3/a），该废水

不含有毒有害物质，废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、石油类、LAS。项目超

声波清洗废水经“混凝沉淀+砂滤处理”沉淀后循环使用，项目对冷却用水要求较低

能满足回用于生产要求。

本项目拟设置混凝沉淀+砂滤处理设备对除蜡除油清洗废水进行处理。设计处理

规模为 1m3/h。

“混凝沉淀+砂滤工艺”：废水从生产车间汇集后流入废水集水池；废水集水池

出水由水泵提升泵泵入调节反应池，设置格栅、调节池对生产废水进行预处理，清除

废水中的较大杂物，调节水质水量；设置混凝反应池、砂滤装置对超声波清洗废水进

行深处理。超声波清洗废水经过预处理后进入到调节池，通过添加 NaOH，达到调节

pH的目的；然后生产废水进入到混凝反应池，通过添加 PAC、PAM等药剂使废水发

生混凝、絮凝反应，最终形成大颗粒，在沉淀池中沉淀；上清液经过砂滤装置，深度

去除废水中的细小颗粒，经过处理后除蜡除油清洗废水可达到《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T 19923-2005）“敞开式循环冷却水系统补充水”标准。

PAC为聚合氯化铝，PAM为聚丙烯酰胺，前者为絮凝剂，后者为助凝剂，通常联

合使用，一般情况下先加 PAC，后加 PAM，有时可能需要加酸或碱调节 pH。两者主

要用于混凝沉淀，即物化处理工段，工业废水处理中常用。如果处理工艺为先生化后

物化，则投加量 PAC约 0.1%（国标，10%有效含量），PAM约 1~3ppm，即每万吨水

分别投加 PAC约 10吨，PAM10~30kg。如果工艺为先物化后生化，则将以上投加量加

倍。本项目污水通过投加 PAC、PAM对综合废水进行混凝沉淀处理，SS的去除效率

达到 90%。沉淀池沉淀的污泥定期清掏脱水后交由有资质单位处理。



— 39 —

图 4-2 生产废水处理设施

生产废水处理设施每小时设计处理水量为 1m3/h，主要参数为：

1）废水收集池：

规格尺寸：长 2.0m*宽 1.5m*深 1.5m

有效容积：4.5m3

结 构：地埋式砖混结构

有效水深：1.0m 高：0.3m

2）斜管式混凝沉淀池

规格尺寸：长 2.0m*宽 1.5m*高 1.5m，穿孔管排泥。

设计液面上升流速 v=2mm/s，颗粒沉降速度 u0=0.3mm/s。

斜管沉淀时间 5min。初步设计排泥周期为 1周/次。

表面负荷：0.33m3/(m2·h)，

结 构：地上式 PP材质

有效水深：1.0m

3）中间水池

规格尺寸：长 2.0m*宽 1.5m*高 1.5m

混凝沉淀池

污泥浓缩池

污泥压滤机

废水收集池

PAC、PAM

砂滤装置

中间水池

清水池 回用于冷却工序

生产废水

污泥交有处理

能力单位处理

加压泵

NaOH



— 40 —

有效容积：4.5m3

结 构：地上式 PP材质

4）砂滤装置

砂滤出水进入清水池回用，砂滤装置由反冲洗泵定期反冲洗，反冲后进行正洗，

反洗效果更容易控制。

加压装置：配套加压水泵

有效容积：9m3

工作方式：压力式；

运行方式：水流自上而下；

过滤速度：15-20m/h；

运行周期：2-7天；

反洗方式：水洗，或气水结合反洗；

反洗耗水：1-3%；

反洗强度：4-15L/sm2；

反洗历时：5-7min；

反洗膨胀率：40-50%。

5）清水池

规格尺寸：5吨 PE桶

有效容积：5m3

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）表 A.1，

“混凝沉淀+砂滤工艺”属于生产类排污单位中的深度处理可行技术。类比已验收的

《佛山市彩誉不锈钢装饰板有限公司建设项目》，该工艺处理后的出水水质低于《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）“敞开式循环冷却水系统补充

水”标准。因此，本项目的生产废水处理工艺是可行的。因此，本项目生产废水的处

理方式从技术角度分析是可行的。

5、排放口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中对监测指标要求，

本项目拟定的具体监测计划见表 4-5。

表 4-5 运营期污染源监测计划



— 41 —

监测点位 监测因子
监测频

次
污染物排放标准 监测依据

生产废水

回用口

CODCr、BOD5、

SS、石油类、
LAS

1次/年
《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2005）“敞开式

循环冷却水系统补充水”标准

《排污单位自

行监测技术指

南 总则》

（HJ819-2017）

三、噪声

1、噪声源强

项目主要的噪声源来自于车间生产设备运行噪声，噪声源强为 70~85dB(A)。

本项目噪声主要来源于设备噪声，其噪声值详见下表。

表 4-6 各种设备工作噪声值 单位：dB（A）

序号 名称 噪声值 dB（A） 数量（台） 排放强度 dB（A） 持续时间/
（h/d）

1 真空镀膜机 75 2 78

4~8

2 超声波清洗线 70 2 73

3 螺杆机 70 1 70

4 烤炉 75 1 75

5 包装流水线 75 1 75

6 冷却塔 75 2 78

7 纯水机 70 1 70

8 生产废水处理设施 70 1 70

9 循环水泵 75 1 75

10 真空泵 85 2 88

2、噪声预测

项目的主要噪声来源为生产设备在运行时的噪声，其噪声值约为 70～85dB（A）；

另外项目在搬运原材料、成品过程中也会有一定的噪声。该建设项目的声环境执行国

家《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2类标准。本项目运营过程产生噪声主

要是真空镀膜机、超声波清洗线、烤炉、包装流水线、冷却塔、纯水机等等，各设备

噪声源强详见表 4-6，本项目各噪声源与厂界噪声预测点之间的距离见表 4-7。

表 4-7 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名

称

声源源

强

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距

离 m
室内边界声级

dB(A)
建筑物插入损

失 dB(A)
建筑物外噪声

声功率

级dB(A) X Y Z

声压级 dB(A) 建

筑

物

外

距

离
m

东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北



— 42 —

生

产

厂

房

1#真空

镀膜机
75

减

振、

隔声

-12.4 -6.3 1.2 27.
2

10.
3 3.0 27.

1
60.
65

64.
87

70.
23

60.
67

31.
0

31.
0

31.
0

31.
0

29.
65

33.
87

39.
23

29.
67 1

2#真空

镀膜机
75 -9.4 -6.3 1.2 24.

7
10.
3 5.5 27.

1
61.
07

64.
87

67.
60

60.
67

31.
0

31.
0

31.
0

31.
0

30.
07

33.
87

36.
60

29.
67 1

1#超声

波清洗

线

70 -1.7 4.2 1.2 16.
7

19.
4

13.
5 18 57.

77
57.
12

58.
70

57.
45

31.
0

31.
0

31.
0

31.
0

26.
77

26.
12

27.
70

26.
45 1

2#超声

波清洗

线

70 -1.7 5.8 1.2 16.
7

21.
5

13.
5

15.
9

57.
77

56.
68

58.
70

57.
99

31.
0

31.
0

31.
0

31.
0

26.
77

25.
68

27.
70

26.
99 1

螺杆机 70 -6.6 -6.3 1.2 22.
4

10.
3 7.8 27.

1
56.
50

59.
87

61.
08

55.
67

31.
0

31.
0

31.
0

31.
0

25.
50

28.
87

30.
08

24.
67 1

烤炉 75 -12.4 9.9 1.2 28.
5

25.
2 1.7 12.

2
60.
45

60.
99

72.
70

64.
14

31.
0

31.
0

31.
0

31.
0

29.
45

29.
99

41.
70

33.
14 1

包装流

水线
75 1.5 -6.3 1.2 14.

3
10.
3

15.
9

27.